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تفریحگاه های اختصاصی از ضرورت های بهبود سطح کیفی 

زندگی بویژه برای بانوان شهری است، در حالی که این مهم 

در بوشهر چنان مغفول مانده که اگر تنها پلاژ تعطیل پارک 

دانشجو را به حساب نیاوریم، سهم زنان این بندر از پارک، 

بوستان و شناگاهی برای تفرج و ورزش، صفر است.

به گزارش ایرنا، زندگی شخصی و اجتماعی زنان میهمن ما 

با اعتقادی ریشه دار به شاخصه های فرهنگ ایرانی- اسلامی 

پیوند خورده است و این واقعیت ضرورت ایجاد مقدمات و 

زیرساخت هایی را برای حضور پررنگ، همراه با امنیت روانی 

آنها در جامعه و بویژه تفریح و نشاط بدیهی ساخته است.

یکی از این امکانات مراکز تفریحی و رفاه ویژه بانوان است 

که به آنها این امکان را می دهد تا در فضایی امن و همسو با 

آموزه های دینی و اعتقادی شان ساعتی را به فراغت بگذرانند 

اجتماعی  و  فردی  وظایف  انجام  برای  را  لازم  شادابی  و 

متعددشان کسب کنند.

دست شهرستان بوشهر با وجود گرما و شرجی بالا در بیش 

از هفت ماه از شال اما –مانند دیگر شهرستان های استان- 

برای ارائه چنین فضایی به زنان، سخت خالی است و در 

زمان حاضر هیچ پارک یا تفرجگاه اختصاصی برای بانوان 

مرکز این استان ثروتمند مهیا نشده است تا روزانه ساعتی 

را برای رفع خستگی و افسردگی خانه نشینی های طولانی 

مدت در آن تفریح و گردش کنند.تنها پلاژ اختصاص بانوان 

که ابتدای دولت نهم در جوار پارک دانشجو احداث شد به 

دلیل تعطیلی های چندباره، فعالیت مقطعی و بریده بریده و 

مشکلات ریز و درشت زیر ساختی، نتوانست این جای خالی 

را برای بانوان بوشهر پر کند؛ اکنون نیز نزدیک به ۲ سال از 

تعطیلی این شناگاه می گذرد و حتی در روزهای آبی کرونایی 

نیز درهای آن به روی زنان ساحل نشین بسته مانده است.

بانوان بوشهری می گویند: مردان این امکان را دارند تا در 

فصل های گرم سال بدون محدودیتی در شناگاه های پارک 

دانشجو، ریشهر، سیادت، لیان یا دیگر سواحل شهر تن به آب 

بزنند و شنا  کنند، با لباس راحت در ساحل دوچرخه سواری 

 کنند و در پارک ها به استراحت یا ورزش بپردازند اما زنان به 

شکلی نابرابر از این امکان برخوردار نیستند.

و  دینی  تقیدات  افزایند:  می  بوشهر  بندر  ساکن  بانوان 

فرهنگی که به آن پایبندند، آنها را از آب تنی در سواحل و 

شناگاه های مختلط باز می دارد و هوای گرم بوشهر مانع از 

آن است که بتوانند با پوشش کامل در پارک های عمومی 

براحتی استراحت و ورزش کنند.

مصوبه سفر رئیس جمهور بارقه امید برای بانوان بوشهر

یکی از دختران بوشهری در پارک دانشجو اظهار کرد: ایجاد 

پلاژهای استاندارد و بهداشتی برای بانوان ضروری است زیرا 

حتی اگر بانویی اعتقاد عمیق نیز به پوشش کامل نداشته 

باشد، نگاه سنگین اطرافیان و عرف های اجتماعی مانع از 

این می شود تا بتوانند به آسودگی به شناگاه ها وارد شوند.

مژده زنده بودی از دیگر بانوان بوشهری نیز به ایرنا گفت: 

هوا که گرم می شود دختر دبستانی من در شناگاه این پارک 

آب تنی می کند اما خودم می نشینم و او را تماشا می کنم.

عمومی  فضای  در  خود  پوشش  حفظ  من  داد:  ادامه  او 

را ارزاشمند می دانم و خواسته من به عنوان یک شهروند 

این است: » حالا که مردان براحتی در همه شناگاه ها، شنا 

می کنند دست کم یک مکان نیز به بانوان اختصاص داده 

استانداری  خانواده  و  بانوان  امور  مدیرکل  بیان  شود«.به 

بوشهر این خواسته، مطالبه عمومی بانوان بوشهری است 

که در بیشتر بازدیدهای میدانی، جلسه ها و نشست ها با 

جامعه زنان اعم از فعالان هنری، نخبگان بسیجی، فعالان 

اقتصادی و اجتماعی مطرح شده است و می توان گفت این 

خواسته همه بانوان بوشهری است.

در  بوشهری  خانم های  سهم  کرد:  اذعان  شب  آذر  مریم 

استفاده تفریحی از دریا حدود  صفر و هیچ زیر ساختی برای 

آنها تدارک دیده نشده است تا از حق طبیعی خود بهرهمند 

شوند.به بیان او با اینکه هشت شهرستان از ۱۰ شهرستان 

بوشهر کرانه ای است اما سازه ای برای خانم ها وجود ندارد 

استفاده  خدادادی  نعمت  این  از  مطلوب  نحوی  به  که 

تفریحی کنند.او اضافه کرد: علاوه بر این بوشهر شهرستانی 

گردشگرپذیر است که درصد بالایی از گردشگران به هوای 

دریا مسافر این شهرستان می شوند؛ بنابراین ضروری است 

با ایجاد زیرساخت های اختصاصی بانوان در این بخش، 

زیرساخت های  باشیم.ضعف  داشته  شایسته ای  میزبانیِ 

تفریحی اختصاصی برای بانوان در شهرستان ساحلی بوشهر 

به نبود پلاژ استاندارد محدود نمی شود بلکه پارک یا بوستان 

ویژه بانوان نیز جای خالیِ بزرگ دیگری است که شرجی 

و گرمای تابستان های بندر، اهمیت آن را برای زنان این 

شهرستان دوچندان کرده است.مریم آذر شب ایجاد چنین 

فضایی را حق شهروندی بانوان بوشهری دانست و گفت: 

ایجاد چنین امکانی برای تقویت روحیه و انگیزه بانوانی که 

از یک سو مدیریت خانه و خانواده را به عهده دارند و از 

سویی بسیاری از آنها مسئولیت و حضوری فعال در عرصه 

اجتماعی دارند، بسیار مهم است.

این مطالبه عمومی بانوان بوشهری در ششمین سفر استانی 

رئیس جمهور و هیات دولت سیزدهم به استان بوشهر نیز 

مورد تاکید معاون امور زنان و خانواده رییس جمهور قرار 

گرفت و در نشست شورای اداری استان به عنوان مصوبه 

مطرح شد.مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری بوشهر 

به ایرنا گفت: تا امروز پیگیری هایی در مورد این مصوبه 

انجام شده است تا با اختصاص منابع ملی، در کنار منابع 

استانی، ایجاد مرکزی تفریحی ویژه بانوان در مرکز استان 

ایجاد یک مرکز خدماتی  او گفت:  که  محقق شود.آنطور 

رفاهی و تفریحی ویژه بانوان پیشنهاد شده است و رئیس 

شورای اسلامی شهر بوشهر، دغدغه مند، این نیاز جامعه زنان 

را پیگیری می کند.

خبرهای خوش رئیس شورای شهر برای بانوان بوشهری

و  نیاز  این  برآوردن  برای  گرفته شده  آخرین تصمیم های 

اولویت جامعه زنان بوشهر را از رئیس شورای شهر جویا 

شدیم. جعفر پورکبکانی خبرهای خوبی برای بانوان شهر 

داشت.او با تاکید بر اهمیت ایجاد فضایی کارشناسی شده و 

مناسب برای تفریح و ورزش بانوان، گفت: پارک  اختصاصی 

بانوان به مساحت ۲۰ هکتار برنامه ریزی شده و در زمان 

حاضر ۳ محل برای جانمایی آن در دست بررسی است.

پورکبکانی توضیح داد: بر اساس این طرح، اداره همه امور 

این مرکز تفریحی به بخش خصوصی سپرده خواهد شد که 

تولی گری آن به عهده بانوان باشد و عرضه همه خدمات و 

محصولات در این پارک تنها از سوی زنان انجام می شود تا از 

این رهگذر برای آنها اشتغال زایی نیز شده باشد.

چنانکه رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر اعلام کرد علاوه 

بر این، احداث یک پلاژ اختصاصی در منطقه لیان و رفع 

مشکلات پلاژ کنونی )پارک دانشجو( نیز در فهرست برنامه ها 

زنان و  امور  با معاونت  رایزنی های لازم  او  است.به گفته 

خانواده رئیس جمهور صورت گرفته است تا بخشی از منابع 

لازم برای احداث این فضای تفریحی اختصاصی بانوان از 

منابع ملی تامین شود.

پلاژ پارک دانشجو روی بانوان بازگشایی می شود

چنانچه مدیرکل امور زنان و خانواده استانداری و رئیس 

کارشناسانه  بررسی های  استناد  به  بوشهر  شهر  شورای 

می گویند: مهمترین مشکل پلاژ کنونی بانوان جریان نداشتن 

آب در این ساحل و رسوب گیری آن است که با گذشت 

مدت زمانی نیاز به لایروبی دارد و این ناشی از جانمایی غیر 

کارشناسانه آن است.

همچنین متصل نبودن حمام های این پلاژ به شبکه فاضلاب 

شهری از دیگر نقص های این پلاژ بود که حالا رئیس سازمان 

فرهنگی شهرداری بوشهر خبر از حل آن داد.

مسعود غلامزاده در پاسخ به این سوال که چرا پلاژ همراه 

با شیوع کرونا تعطیل شد اما با وجود کاهش همه گیری 

و بازگشایی بیشتر به مراکز عمومی همچنان بسته مانده 

است، گفت: اکنون که شیوع کرونا کمتر شده است نیز چون 

هوا سرد است و استقبال از پلاژ کمتر خواهد بود و شهرداری 

در این مدت مشغول فراهم کردن زیرساخت های آن مانند 

اتصال به شبکه فاضلاب شهری، رفع دائمی مشکل آب و 

برق و بهسازی محیط داخلی آن است.

او این را هم اضافه کرد که هم اکنون نیز از محوطه پلاژ برای 

تمرینات بانوان ورزشکار بوشهری استفاده می شود.

این  نسبی مشکلات،  با حل  که  کرد  پیش بینی  غلامزاده 

بانوان بوشهری  به روی  پایان سال  تا  شناگاه اختصاصی 

گشوده شود.

بانوان بوشهر امیدوار به تحقق برنامه های نویدبخش

همانطور که کارشناسان جامعه شناس بارها تذکر داده اند، 

خانواده  و  زنان  امور  مدیرکل  و  است  کرده  ثابت  تجربه 

استانداری بوشهر نیز بر آن اذعان دارد، برخورد قهری، سلبی 

و منعی بدون ارائه جایگزین مناسب راه به جایی که باید 

نمی برد؛ بنابراین ساماندهی سواحل بندر بوشهر منطبق بر 

ارزش های ایرانی-اسلامی،همراه و توام با ارتقای نشاط و 

سطح کیفی زندگی بانوان شهر، نیازمند ایجاد امکانات و 

زیرساخت های لازم است.

وجود فضاهایی مناسب ویژه بانوان از این دست نیازها 

است که زنان همه طیف های فکری و اعتقادی خواهان 

در  روانی  آرامش  با  را  فراغت خود  هنگام  تا  آن هستند 

محیطی ایمن و پذیرفته شده بگذرانند، همان پارک و پلاژ 

اختصاصی بانوان که حالا رئیس شورای شهر بوشهر خبر از 

آغاز فرآیند اجرایی آن در سال ۱۴۰۱ داده است تا مگر انتظار 

دیرینه زنان بوشهری به سر آید.رئیس جمهوری به همراه 

اعضای هیات دولت، در قالب ششمین سفر استانی دولت 

سیزدهم صبح روز جمعه ۱۶ مهرماه سال جاری به استان 

بوشهر استان بوشهر سفر کردند.در این سفر هیات دولت 

سیزدهم ۱۱۱ طرح و توافقنامه برای محرومیت زدایی، توسعه 

زیرساختی و رونق اقتصادی استان بوشهر تصویب کرد که 

باعث امیدواری مردم این استان شده است.

نماینده دیلم در شورای اسلامی استان بوشهر:

منطقه گردشگری حماد دیلم از 

بلاتکلیفی خارج شود

نماینده دیلم در شورای اسلامی استان بوشهر با انتقاد از وضعیت 

این منطقه  کنونی جزیره حماد این شهرستان، خواستار خروج 

گردشگری از حالت بلاتکلیفی شد.

سید وهاب میرجهانمرد در دیدار با معاون امور عمرانی استاندار 

بوشهر افزود: باتوجه به  ظرفیت های بالای تفریحی گردشگری 

جزیره حماد و سرمایه گذاری ها و هزینه های هنگفتی که شهرداری 

دیلم در این منطقه کرده است، واگذاری آن به شهرداری برای 

تکمیل طرح های زیربنایی و بهره برداری مردم از ظرفیت های بالقوه 

این جزیره تفریحی، لازم است.

 وی با اشاره به بازدیدهای متعدد مدیران استانی و کشوری از دو 

پروژه مهم ورودی شهر دیلم گفت: برای خروج و بلاتکلیفی این ۲ 

پروژه حیاتی از بن بست، نیاز به عزم جدی مسئولان مربوطه دارد.

نایب رئیس شورای اسلامی شهر دیلم بیان کرد: مسیرهای نیمه 

تمام  راه دیلم به بهبهان و پنج کیلومتر ورودی شهر دیلم از مسیر 

گناوه از محورهای  ترانزیتی و پر تردد جنوب کشور و راه ورودی به 

استان بوشهر است که باید تکمیل شود.

وی گفت: با تکمیل این دو پروژه مهم از بروز حوادث جانی مستمر 

در این مسیر خطر آفرین پیشگیری می شود.

توسعه  و  لایروبی  پروژه  تکمیل  داد: ضرورت  ادامه  میرجهانمرد 

اسکله بندر دیلم، نصب سیستم های آب شیرین کن برای برآوره 

شدن نیازهای منطقه از آب شرب مصرفی با توجه به کمبودهای 

موجود منابع آب در سطح استان، پیگیری پروژه ملی احداث راه 

آهن ببن بنادر صنعتی، تجاری ماهشهر و امام خمینی )ره( تا 

مناطق و بنادر صنعتی و تجاری استان بوشهر و عسلویه با توجه 

به شرایط اقلیمی مناسب و کم هزینه بودن این محور باید مورد 

توجه جدی قرار گیرد.

وی افزود: راه اندازی دفتر نمایندگی وزارت نفت در شهرستان دیلم 

باتوجه به تعدد و گستردگی تاسیسات نفت و گاز در شهرستان و 

نیاز به ارتباطات مدیریتی بهتر با این حوزه ها و تسریع در تکمیل 

پروسه منطقه ویژه اقتصادی دیلم نیازمند پیگیری و تحقق است.

 محمدهادی رستمیان معاون امور عمرانی استاندار بوشهر در این 

جلسه تاکید کرد: تکمیل راه های ارتباطی منتهی به بندردیلم و طرح 

توسعه زیر ساخت های اسکله تجاری بندر دیلم در دستور کار حوزه 

عمرانی این استان است.

جزیره گردشگری حماد در سه کیلومتری شمال شهر دیلم  در امتداد 

سواحل نیلگون خلیج فارس و در مجاورت جاده اصلی استان 

بوشهر با استان های خوزستان و شهرهای غرب کشور قرار دارد 

و محل تفرجگاه اهالی این بندر و دیگر شهرهای همجوار است.

بندر زیبای سیراف که یکی از قدیمی ترین شهرها و بنادر ایران 

در دوران صفویان و محل پهلوگیری کشتی های بزرگ بوده 

برشمرده  بوشهر  استان  دیدنی  بسیار  از جاذبه های  است، 

دیار  بوشهر،  نام  که  باشند  افرادی  محدود  می شود.شاید 

دلیرمردانی چون رئیسعلی دلواری و نادر مهدوی را نشنیده 

باشند. دیاری با سواحل دریای زیبای خلیج فارس، جاذبه های 

متعدد تاریخی و اجتماعی، هوای معتدل پاییز و زمستان، 

هوای مطبوع بهاری و پوشش گیاهی مناطق گرمسیری که 

همه دست به دست هم داده تا پایتخت انرژی هسته ای، 

یکی از پرحاذبه ترین و دوست داشتنی ترین استان های ایران 

برای گردشگران تبدیل شود.

به گزارش ایسنا، استان بوشهر در کنار عنوان سومین اقتصاد 

بزرگ ایران با دارا بودن ترکیبی از اقتصادهای بزرگ و متنوع 

نفت، گاز، پتروشیمی و نیروگاه ها و تاسیسات هسته ای و 

صنایع دریایی، کشاورزی، شیلات و معادن از پرجاذبه ترین 

محسوب  خود،  شهرستان   واسطه ۱۰  به  ایران  استان های 

می شود.

سیراف محل پهلوگیری کشتی های بزرگ در قدیم

شهرستان کنگان در مناطق گرمسیری و جنوبی استان بوشهر 

در کنار دارا بودن بخش عظیمی از پروژه های پالایشگاهی 

پارس جنوبی)منطقه پارس ۲( به واسطه بنادر کهن و تاریخی 

چون بندر باستانی سیراف، یکی از جاذبه های دیدنی استان 

بوشهر برشمرده می شود.

بندر زیبای سیراف که یکی از قدیمی ترین شهرها و بنادر ایران 

از دوران صفویان بوده، در شهرستان کنگان واقع شده است. 

این بندر محل پهلوگیری کشتی های بزرگ بوده که روابط 

تجاری بسیاری را با روم و یونان در اروپا، ماداگاسکار در آفریقا 

و کانتون چین در آسیا و در دوره های ساسانی و اسلامی 

داشته است.

بخش عمده ای از بندر سیراف با یک زلزله و سونامی در بهار 

سال ۳۹۸ق، زیر آب رفته و فقط قسمتی از بخش تاریخی آن 

از جمله مسجد جامع سیراف، قلعه نصوری، گوردخمه های دره 

لیر و بازار آن باقی مانده است.

دره لیر 

مرمت سازه های تاریخی سیراف در حال انجام است

همزمان با بازدید میدانی از بندر زیبای سیراف و جاذبه های 

گردشگری و تاریخی این بندر، به گفتگو با سیدمهدی آذریان، 

مدیر پایگاه ملی سیراف پرداختم تا از آثار تاریخی این بندر 

برایمان بگوید.مهدی آذریان در گفت وگو با ایسنا ضمن خبر 

از مرمت و بازسازی قورخانه)سرباز خانه( یا گمرک بنگسار، 

اظهار کرد: بر روی این بنای تاریخی از زمان کاوش یعنی حدود 

۵۰ سال پیش در زمان کاوش وایت هاوس، باستان شناس 

انگلیسی، تاکنون هیچ اقدام مرمتی و استحکام بخشی صورت 

نگرفته بود که با توجه به موقعیت فرهنگی و گردشگری 

سیراف، پاکسازی و مرمت سازی، ساماندهی های محیطی و 

استحکام بخشی سازه ها انجام شد.

سرباز خانه

پروژه  از  درصد   ۶۰ حدود  کرد:  اضافه  آذریان  مهدی  سید 

سازماندهی این بنا انجام شده و در آینده نزدیک و در ادامه 

پروژه، مسیر دسترسی و گردشگری به این اثر ساماندهی شده 

است و آزادسازی حریم آن و ساخت دیوار حفاظتی برای 

جلوگیری از تخریب بنا به واسطه امواج آب اجرایی خواهد 

شد.

در ادامه مدیر پایگاه ملی سیراف تصریح کرد: پروژه ساماندهی 

و مرمت سازه های تاریخی بندر سیراف با صرف اعتبار ۲۰ 

میلیارد ریال در قالب چند اثر تاریخی در این بندر در حال 

انجام است که یکی از این آثار دره لیر است.

کرد:  خاطرنشان  لیر،  باستانی  دره  از  بازدید  در ضمن  وی 

مجموعه دره باستانی لیر یک مجموعه سازه های دست کندی 

شده مربوط به دوره ساسانی و سده های اولیه پس از اسلام 

است که در تاریخ ۱۸ شهریور ۱۳۸۷ به عنوان یکی از آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.

وی با اشاره به آثار تاریخی بسیار زیاد موجود در دره لیر بیان 

کرد: استفاده اولیه این دره برای استحلال مردم سیراف بوده 

است که متشکل از آثار تاریخی بسیاری از جمله حوضچه های 

ذخیره آب، چاه های آب، گوردخمه های باستانی، آب انبارها، 

سدها و آب بندهاست که به صورت دست کند در صخره کوه 

ایجاد شده است.

جذب توریست پس از احیای کامل زیرساخت هاست

سیدمهدی آذریان در خصوص اقدامات انجام شده در این 

دره، ادامه داد: مسیر دسترسی به این بنای تاریخی، بهسازی 

و دارای حفاظ و پل های آمد و شد برای گردشگران شده است 

و با تربیت تورلیدرهای بومی سیراف و پس از احیای کامل 

زیرساخت ها و آثار باستانی این دره، برای جذب توریست 

اقدام خواهد شد.

در ادامه مسیر و در بازدید از آتشکده باستانی سیراف به اتاقی 

مربع شکل بر روی تپه ای، روبه روی دره لیر که در قدیم به 

عنوان تُل گنبد یا چهارطاقی معروف بود، رسیدیم. این تُل گنبد 

در واقع آتشکده است که با توجه به حضور ادیان مختلف 

زرتشتیان، مسیحیان، مانویان، یهودیان و بوداییان و اقوامی 

همچون یونانیان، رومیان و چینی ها در این منطقه، نشان 

از آزادی دینی بندر سیراف دارد. در آخر مسیر بازدید از بندر 

تاریخی سیراف، از موزه باستانی به عنوان یکی از زیباترین 

مکان های دیدنی بندر سیراف دیدن کردیم. موزه ی باستانی 

در خانه دکتر وایت هاوس، سرپرست گروه باستان شناسی 

بندر سیراف است که در ۳ بخش جداگانه برای گردشگران 

ساماندهی شده است.یکی از بخش های موزه شامل صنایع 

دریایی، ماهی ها و صدف های باستانی است. در بخش دیگر 

صنایع سفالی، سنگ نوشته ها و یافته های وایت هاوس، 

باستان شناس انگلیسی، دیده می شود و در بخش سوم این 

موزه که بزرگ ترین بخش موزه باستانی سیراف نیز می باشد، 

صنایع دستی باستانی وجود دارد.یکی از مهمترین بناهای 

تاریخی بندر سیراف، قلعه  نصوری است که قدمت ۲۰۰ ساله 

آن اثبات شده است؛ اما متاسفانه در این بازدید یک روزه از 

بندر سیراف به دلیل کمبود وقت نتوانستیم از نزدیک این بنا را 

مشاهده کنیم.به گزارش ایسنا، سرتاسر استان بوشهر، از شمال 

تا جنوب و شرق و غرب آن، پر است از جاذبه های گردشگری، 

تفریحی و تاریخی که قدمت باستانی و ارزشمند آن اثبات 

شده است.نیک بنگریم در تاریخ سراسر افتخار و پر قدمتمان 

و بیاموزیم از آن ها آنچه را عمری دیگران آموختند.|  ایسنا

مشاور ارشد اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: همزمان با واردات 

نهاده دامی با ارز دولتی شرایط برای تولید کننده مرغ بسیار سخت 

شده است حالا تصور کنید همین نوع حمایت ارزی از تولید کنندگان 

دریغ شود!

هیاهوی زیر پوستی احتمال گرانی مجدد مرغ آن هم در زمانی که 

بازار این محصول به ثبات قیمت و عرضه رسیده، جای سوال دارد.

در همین رابطه محمد علی کمالی سروستانی مشاور ارشد اتحادیه 

مرغداران گوشتی گفت: باید برای باقی ماندن مرغ در سبد مصرف 

خانوارها از تولید کنندگان این محصول حمایت شود تا بازار بدون 

تنش قیمت و عرضه در خدمت مردم باشد.

کمالی سروستانی در پاسخ به این سوال که احتمال افزایش نرخ 

هر کیلو مرغ به کیلویی ۷۰ – ۸۰ هزار تومان گفت: تبلیغات صدا 

و سیما و سایر رسانه ها در خصوص حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و تک 

نرخی شدن نرخ ارز به شایعات افزایش قیمت مرغ دامن زده است.

به گفته این فعال صنفی؛ طبیعاً گرانی نرخ ارز تأثیر مستقیم بر قیمت 

کالاها و محصولات اساسی خواهد گذاشت. اما قطعاً دولت قبل از 

اجرای چنین طرحی تبعات آن را در نظر خواهد داشت و برنامه ای 

برای کنترل نرخ ها به ویژه تولید مرغ اعمال می کند.مشاور ارشد 

اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: همزمان با واردات نهاده دامی با 

ارز دولتی شرایط برای تولید کننده مرغ بسیار سخت شده است 

حالا تصور کنید همین نوع حمایت ارزی از تولید کنندگان دریغ 

شود!   وی تصریح داشت: هرچند  طی یکی دوسال گذشته تأمین 

نهاده دولتی از سوی مرغداران بسیار پیچیده و سخت شده و این 

تولید کنندگان ناگزیر نهاده های مورد نیاز طیور را از بازار آزاد تهیه و 

خریداری می کردند.کمالی سروستانی تأکید داشت: اگر همزمان با 

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی واردات نهاده های دامی، راهی برای حمایت از  

تولید کننده  جایگزین نشود سرنوشت  تعیین نرخ مرغ نامشخص 

خواهد بود.  کمالی سروستانی ادامه داد: اتحادیه از مقامات مسئول 

جهت خرید مازاد مرغ درخواست دارد.  همزمان با تغییر نرخ ارز 

انتظار می رود که روی عرضه و تقاضای مرغ تأثیر گذار باشد؛ چراکه 

دولت محاسبات خود را بر مبنای ارز آزاد و نیمایی انجام خواهد داد.

وی تصریح داشت: اگر ارز نیمایی جایگزین ارز دولتی شود حتماً 

هزینه های تولید و معیشت مردم   افرایش می یابد.  مشاور ارشد 

اتحادیه مرغداران گوشتی با اشاره به ثبات نسبی قیمت مرغ در 

این روزها گفت: تولید و عرضه مناسب و گاهاً بیشتر از تقاضا بازار 

مرغ را به ثبات قیمت رسانده است.وی گفت: در حالی که نرخ 

مصوب عرضه هر کیلو مرغ گرم ۳۱ هزار تومان است، واحدهای 

صنفی و غرفه های میادین میوه و تره بار هر کیلو مرغ را ۲۷ هزار و 

۷۰۰ تومان نیز به فروش می رسانند. علت اصلی کاهش قیمت تنها 

افزایش تولیدو عرضه است.به گفته مشاور ارشد اتحادیه مرغداران 

گوشتی؛ طبق وعده دولتی ها قرار نیست با تک نرخی شدن ارز هیچ 

حمایتی از مصرف کننده و تولید کننده نشود.   وعده حذف تدریجی  

ارز ۴۲۰۰ تومانی این روزها از سوی متولیان و مسئولین به تکرار 

شنیده می شود.  وی تأکید داشت: در ماه گذشته ۱۲۷ میلیون جوجه 

ریزی بوده که از این میزان حدود ۲۹۲ هزار تن مرغ زنده تولید شده 

است. از این رقم حدود ۲۱۶ هزار تن گوشت مرغ به بازار کشور تزریق 

شده است.  

قیمت مرغ به کیلویی ۸۰ 

هزار تومان می رسد؟

"سیراف" تاریخی به بلندای قدمت اسلام
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